

令和3年度下半期

ガス事業業務状況説明書

自 令和3年10月 1日

至 令和4年 3月31日

男 鹿 市 企 業 局

1、事業の概況

令和3年度におけるガスの供給戸数は、9,243戸で前年度に比べ217戸(2.3%)の減少となっています。普及率は68.8%でした。

また、下半期の供給量は、1,455,707m³で前年度に比べ2,614m³(0.2%)の減少となりました。

(1) 供給状況

区 分	令和3年度下半期	令和2年度下半期	差 引 増 減
供 給 戸 数 (戸)	9,243	9,460	△ 217
(ガ ス) (戸)	(9,198)	(9,412)	(△ 214)
(加茂地区ガス) (戸)	(45)	(48)	(△ 3)
供 給 量 (m ³)	1,455,707	1,458,321	△ 2,614
(ガ ス) (m ³)	(1,452,896)	(1,455,227)	(△ 2,331)
(加茂地区ガス) (m ³)	(2,811)	(3,094)	(△ 283)
一日平均供給量 (m ³)	7,998	8,013	△ 15
(ガ ス) (m ³)	(7,983)	(7,996)	(△ 13)
(加茂地区ガス) (m ³)	(15)	(17)	(△ 2)

(2) 供給量内訳

区 分	令和3年度下半期	令和2年度下半期	差 引 増 減
家 庭 用 (m ³)	594,089	603,845	△ 9,756
(ガ ス) (m ³)	(591,324)	(600,789)	(△ 9,465)
(加茂地区ガス) (m ³)	(2,765)	(3,056)	(△ 291)
商 業 用 (m ³)	190,763	199,353	△ 8,590
(ガ ス) (m ³)	(190,717)	(199,315)	(△ 8,598)
(加茂地区ガス) (m ³)	(46)	(38)	(8)
工 業 用 (m ³)	490	313	177
(ガ ス) (m ³)	(490)	(313)	(177)
(加茂地区ガス) (m ³)	(0)	(0)	(0)
そ の 他 (m ³)	670,365	654,810	15,555
(ガ ス) (m ³)	(670,365)	(654,810)	(15,555)
(加茂地区ガス) (m ³)	(0)	(0)	(0)
合 計 (m ³)	1,455,707	1,458,321	△ 2,614
(ガ ス) (m ³)	(1,452,896)	(1,455,227)	(△ 2,331)
(加茂地区ガス) (m ³)	(2,811)	(3,094)	(△ 283)

2、経理の状況

(1)貸借対照表(令和4年3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
1 固 定 資 産	1,277,937,447	3 固 定 負 債	297,347,602
(1) 有 形 固 定 資 産	1,277,657,091	(1) 企 業 債	276,337,602
イ 製 造 設 備	499,689,580	(2) 引 当 金	21,010,000
減価償却累計額(△)	352,405,763	4 流 動 負 債	59,760,221
ロ 供 給 設 備	5,638,762,397	(1) 企 業 債	18,581,545
減価償却累計額(△)	4,508,546,248	(2) 未 払 金	34,405,546
ハ 業 務 設 備	2,512,000	(3) 引 当 金	6,455,000
減価償却累計額(△)	2,354,875	(4) 預 り 金	318,130
二 建 設 仮 勘 定	0	5 繰 延 収 益	153,745,395
(2) 無 形 固 定 資 産	280,356	(1) 長 期 前 受 金	1,294,750,858
イ 施 設 利 用 権	280,356	(2) 長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額 (△)	1,141,005,463
2 流 動 資 産	295,778,944	負 債 合 計	510,853,218
(1) 現 金 預 金	208,098,056	資 本 の 部	
(2) 未 収 金	70,667,567	6 資 本 金	1,009,097,555
貸倒引当金(△)	151,000	7 剰 余 金	53,765,618
(3) 製 品	908,506	(1) 資 本 剰 余 金	3,711,511
(4) 原 料	5,769,562	イ 受 贈 財 産 評 価 額	150,504
(5) 貯 蔵 品	10,469,603	ロ 負 担 金	3,561,007
(6) 前 払 金	16,650	(2) 利 益 剰 余 金	50,054,107
		イ 減 債 積 立 金	28,984,207
		ロ 建 設 改 良 積 立 金	43,448,257
		ハ 利 益 積 立 金	0
		二 当 年 度 未 処 理 欠 損 金	△ 22,378,357
		資 本 合 計	1,062,863,173
資 産 合 計	1,573,716,391	負 債 ・ 資 本 合 計	1,573,716,391

(2)損益計算書(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

(単位 円)

費 用 の 部		収 益 の 部	
売 上 原 価	237,971,682	製 品 売 上	433,514,898
(1) 期 首 た な 卸 高	852,816	(1) ガ ス 売 上	433,514,898
(2) 当 期 製 品 仕 入 高	553,151	営 業 雑 益	61,083,550
(3) 当 期 製 品 製 造 原 価	237,664,500	(1) 受 注 工 事 収 益	8,742,299
(4) 当 期 製 品 自 家 使 用 高 (△)	190,279	(2) 器 具 販 売 収 益	33,279,400
(5) 期 末 た な 卸 高 (△)	908,506	(3) 材 料 販 売 収 益	252,571
供 給 販 売 費	219,337,602	(4) そ の 他 営 業 雑 益	18,809,280
一 般 管 理 費	31,825,400	営 業 外 収 益	20,057,809
そ の 他 営 業 費 用	45,690,270	(1) 雑 収 益	1,682,529
(1) 受 注 工 事 原 価	8,825,755	(2) 受 取 利 息	2,607
(2) 器 具 販 売 原 価	31,349,365	(3) 他 会 計 負 担 金	2,091,200
(3) 材 料 販 売 原 価	229,610	(4) 長 期 前 受 金 戻 入	16,281,473
(4) そ の 他 営 業 費 用	5,285,540		
営 業 外 費 用	2,209,660		
(1) 企 業 債 利 息	1,650,423		
(2) 雑 支 出	559,237		
小 計	537,034,614		
当 年 度 純 損 失	△ 22,378,357		
合 計	514,656,257	合 計	514,656,257

(3) キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分		令和3年度	令和2年度	増 減
期首残高		193,970	193,317	653
営業活動によるフロー	当年度純損失	△ 22,378	△ 27,251	4,873
	減価償却費	128,632	133,125	△ 4,493
	固定資産除却費	908	1,125	△ 217
	賞与引当金の増加額(△減少額)	△ 919	△ 271	△ 648
	特別修繕引当金の増加額(△減少額)	△ 6,000	△ 23,000	17,000
	貸倒引当金の増加額(△減少額)	0	△ 329	329
	長期前受金戻入額	△ 16,281	△ 18,073	1,792
	受取利息	△ 3	△ 2	△ 1
	支払利息	1,650	1,778	△ 128
	未収金の減少額(△増加額)	△ 13,587	764	△ 14,351
	原料の減少額(△増加額)	371	△ 1	372
	製品の減少額(△増加額)	△ 56	△ 21	△ 35
	貯蔵品の減少額(△増加額)	△ 1,448	△ 2,051	603
	預り金の増加額(△減少額)	△ 129	111	△ 240
	未払金の増加額(△減少額)	5,633	1,928	3,705
	前払金の減少額(△増加額)	0	0	0
	小 計	76,393	67,832	8,561
	受取利息	3	2	1
	支払利息	△ 1,650	△ 1,778	128
計	74,746	66,056	8,690	
投資活動によるフロー	固定資産の取得による支出	△ 87,805	△ 79,731	△ 8,074
	繰延勘定の取得による支出	0	0	0
	企業債による収入	42,000	17,100	24,900
	出資金による収入	0		0
	国庫補助金による収入	0		0
	負担金による収入	180	9,386	△ 9,206
	計	△ 45,625	△ 53,245	7,620
財務活動によるフロー	企業債償還金による支出	△ 14,992	△ 12,158	△ 2,834
	他会計長期借入金による収入			
	他会計長期借入金による支出			
計	△ 14,992	△ 12,158	△ 2,834	
現金・預金増加額(△減少額)		14,129	653	13,476
期末残高		208,099	193,970	14,129

3、予算の概況

令和4年度予算は、供給戸数を9,083戸、年間総供給量を2,373,403m³ 予定しています。

主要な建設改良事業として、耐震化事業34,000千円を予定しております。

(1) 供給状況

区 分	令和4年度当初予定量	令和3年度当初予定量	差 引 増 減
供 給 戸 数 (戸)	9,083	9,077	6
(ガ ス) (戸)	(9,039)	(9,033)	(6)
(加茂地区ガス) (戸)	(44)	(44)	(0)
年 間 総 供 給 量 (m ³)	2,373,403	2,472,907	△ 99,504
(ガ ス) (m ³)	(2,368,164)	(2,467,447)	(△ 99,283)
(加茂地区ガス) (m ³)	(5,239)	(5,460)	(△ 221)
一 日 平 均 供 給 量 (m ³)	6,502	6,775	△ 273
(ガ ス) (m ³)	(6,488)	(6,760)	(△ 272)
(加茂地区ガス) (m ³)	(14)	(15)	(△ 1)

(2) 令和4年度ガス事業会計予算額

収益的収入及び支出

収入

款	項	4年度当初予定額(千円)	3年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 収 益		540,076	500,784	39,292
	1 製品売上	454,977	416,593	38,384
	2 営業雑益	67,978	65,577	2,401
	3 営業外収益	17,121	18,614	△ 1,493
2 加茂地区ガス事業 収 益		1,823	1,821	2
	1 ガス売上	1,585	1,465	120
	2 その他収益	187	255	△ 68
	3 営業外収益	51	101	△ 50
合 計		541,899	502,605	39,294

支出

款	項	4年度当初予定額(千円)	3年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 費 用		554,264	522,920	31,344
	1 営業費用	498,852	470,862	27,990
	2 その他営業費用	44,239	44,115	124
	3 営業外費用	11,173	7,943	3,230
2 加茂地区ガス事業 費 用		2,435	2,526	△ 91
	1 営業費用	2,248	2,104	144
	2 その他営業費用	143	391	△ 248
	3 営業外費用	44	31	13
合 計		556,699	525,446	31,253

資本的収入及び支出

収入

款	項	4年度当初予定額(千円)	3年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 資本的収入		11,920	43,500	△ 31,580
	1 企業債	11,800	42,000	△ 30,200
	2 工事負担金	120	1,500	△ 1,380
合 計		11,920	43,500	△ 31,580

支出

款	項	4年度当初予定額(千円)	3年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 資本的支出		114,271	126,413	△ 12,142
	1 建設改良費	90,689	106,421	△ 15,732
	2 企業債償還金	18,582	14,992	3,590
	3 予備費	5,000	5,000	0
2 加茂地区ガス事業 資本的支出		145	145	0
	1 建設改良費	145	145	0
合 計		114,416	126,558	△ 12,142